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Abstrakt

Bakalářská práce je zpracována na téma „Trestná činnost pod vlivem alkoholu“. První

(teoretická) část je dále rozdělena do dvou dalších oddílů, kdy první z nich je označen jako

„Alkohol, jeho zneužívání a účinky“, druhý potom jako „Alkohol a kriminalita“. Oddíl

„Alkohol jeho zneužívání a účinky“ pojednává především o problematice zneužívání alkoholu

a jeho účincích na lidský organismus, kde v jeho úvodu je vymezen pojem alkohol a je

věnován prostor i jeho základní charakteristice následně se práce zaměřuje na účinky alkoholu

na člověka, ať už po psychologické či fyziologické stránce. Samostatně je zpracována i

problematika zdravotních komplikací v důsledku požívání alkoholu v nadměrné míře

(nadužívání alkoholu) a vzniku závislosti na požívání alkoholických nápojů. Následně se

práce zaměřuje na jednotlivá stadia alkoholové intoxikace a zabývá se různými formami

opilosti. V druhém oddílu teoretické části nazvaném „Alkohol a kriminalita“, je potom

sledován vztah mezi kriminalitou a alkoholem a jejich vzájemná souvislost a podmíněnost.

Začátkem daného oddílu je věnována pozornost vysvětlení pojmu kriminogenní faktor a

trestně-právnímu významu alkoholu. Dále se práce blíže zaměřuje i na nedovolené, právem

zakázané a trestním právem sankciované chování člověka po nadměrném požití alkoholu a

trestnou činnost páchanou pod vlivem alkoholu, včetně nejčastějších druhů trestné činnosti,

obvykle páchané právě pod vlivem alkoholu a v důsledku jeho požití. V druhé (praktické)

části se pak na základě studia konkrétních trestních soudních spisů, jejichž předmětem je

stíhání pachatelů trestných činů spáchaných pod vlivem alkoholu, tato bakalářská práce

podrobněji věnuje zkoumání vlivu alkoholu jako návykové látky na myšlení a chování

jedince, jeho konkrétní trestnou činnost, jakož vlivu alkoholu na celou osobnost pachatele i

prostředí, v němž pachatel žije.

Klíčová slova: alkohol – abúzus alkoholu - vznik závislosti - akutní intoxikace –

alkoholová kriminalita - kriminogenní faktory - vztah kriminality a alkoholu - trestné

činy spojené s alkoholem
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Abstract

The bachelor thesis is elaborated on the theme “Criminal Activities while Intoxicated”.

The first (theoretical) part is subdivided into two sections the first of which is named

“Alcohol, Alcohol Abuse and Effects” and the other is named “Alcohol and crime.” The

section “Alcohol, Alcohol Abuse and Effects” deals mainly with the problems of alcohol

abuse and its effects on the human body. The alcohol concept is defined in its introduction

and the section is also devoted to its basic characterization. Then the thesis focuses on the

effects of alcohol on a man, whether in the psychological aspect or in the physiological

aspect. The problems of health complications due to excessive alcohol consumption (alcohol

abuse) and due to becoming addicted to the consumption of alcoholic beverages are also

treated separately. Then the thesis focuses on individual stages of alcohol intoxication and

deals with various forms of intoxication. The second section of the theoretical part named

“Alcohol and Crime” then studies the relation between crime and alcohol and their mutual

interrelation and conditionality. The beginning of the section focuses on the explanation of the

criminogenic factor concept and the criminal significance of alcohol. Furthermore, the thesis

also focuses closely on illegal human conduct after excessive alcohol consumption, prohibited

by virtue of law and sanctioned by criminal law, and criminal activities committed while

intoxicated, including the most common types of criminal activities, usually committed while

intoxicated and as a result of alcohol consumption. The second (practical) part of this bachelor

thesis then, on the basis of the study of specific judicial records the subject matter of which is

the prosecution of perpetrators of crimes committed while intoxicated, examines in more

detail the influence of alcohol as an addictive substance on an individual’s thinking and

conduct and his particular criminal activities as well as the impact of alcohol on the entire

personality of a perpetrator and the environment in which such perpetrator lives.

Key words: alcohol – alcohol abuse – becoming addicted – acute intoxication – alcohol

related crime – criminogenic factors – relation between crime and alcohol – crimes

connected with alcohol
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„Nepokoušej se utopit smutek v alkoholu, umí plavat.“

Japonské přísloví

Úvod
Ideální bezdrogová společnost neexistuje. V neklidném světě život jedince prochází

četnými změnami. Nároky společnosti vůči individuu stoupají. Pro každého z nás je obtížné

obstát současně v pracovním i soukromém životě. Alkohol se stává běžnou součástí lidského

života. Jeho zvýšená konzumace je motivována především snahou uniknout z těžkosti

každodenního života a souvisí rovněž s pokusy dosáhnout co největších výkonů. Alkohol se

dotýká všech stránek sociálního, kulturního, ekonomického, politického života společnosti i

jedince. Ohrožení jednotlivce, následně pak společnosti, alkoholem tkví podle Hellera,

Pecinovské et al. (1996) v tom že má každý organismus určitou míru tolerance, která se

častým pitím alkoholu postupně zvyšuje. Aby člověk dosáhl určitého stavu, potřebuje

zvyšovat dávky. V konečném stádiu závislosti se poté dávka snižuje. Kontrolou je pak

subjektivní schopnost vyhodnotit situaci, nejen z hlediska osobních potřeb, ale také svých

společenských povinností. A právě změna v kontrole vede k chorobnému stavu, který nelze

úplně vyléčit. Vyšší dávky alkoholu vedou k otupení mysli a sebekritičnosti. Nálada někdy

nabývá na intenzitě, poživatel může mít sklony k agresivitě. Po požití alkoholu se člověk

dostává do stavu, kdy překračuje společenskou hranici tolerance a může se tak snadno

dopustit trestné činnosti. Dále dochází k uvolnění podkorových center a vlivem toho dochází

ke snížení morálních zábran. „Spáchané trestné činy se vyznačují surovým jednáním,

agresivitou a bezohledností“. (Skála et al., 1987).

Výskyt drogové závislosti nevyloučí sebelepší výchova ani prevence, může však

výrazně snížit riziko jejího vzniku. Mnoho lidí si nebezpečí alkoholu dostatečně

neuvědomuje. Jedním z důvodů může být fakt, že závislost vzniká postupně a nenápadně.

Problémy způsobené alkoholem jsou častější a věkové rozmezí osob postižených závislostí je

široké.

Toto téma jsem si zvolila zvláště proto, že jsem v životě opakovaně setkala s lidmi

poznamenanými následky trestné činnosti pod vlivem alkoholu. Někteří z nich ode mě

očekávali pomoc. Intenzivněji jsem se pak začala zajímat o danou problematiku až během

studia na 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v oboru adiktologie. Jsem přesvědčena, že
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nikoliv nevýznamná část lidí ve společnosti trpí zdravotními, duševními nebo sociálními

problémy vyvolanými zneužíváním alkoholu. Svou práci jsem pro účely zkoumání svých

závěrů koncepčně rozdělila do dvou základních částí, a sice na část teoretickou a na část

praktickou. První (teoretická) část je dále rozdělena do dvou dalších oddílů, kdy první z nich

je označen jako „Alkohol, jeho zneužívání a účinky“, druhý potom jako „Alkohol a

kriminalita“. Oddíl „Alkohol, jeho zneužívání a účinky“ pojednává především o problematice

zneužívání alkoholu a jeho účincích na lidský organismus, kde v jeho úvodu je vymezen

pojem alkohol a je věnován prostor i jeho základní charakteristice, následně se bakalářská

práce v daném, oddílu blíže zaměřuje na účinky alkoholu na člověka, ať už po psychologické

či fyziologické stránce, kdy alkohol má nesporný vliv nejen na zdravotní stav člověka, ale i na

jeho psychiku. V této souvislosti je pak v rámci teoretické části práce samostatně zpracována i

problematika zdravotních komplikací v důsledku požívání alkoholu v nadměrné míře

(nadužívání alkoholu) včetně abúzu alkoholu a vzniku závislosti na požívání alkoholických

nápojů. Následně se práce zaměřuje na jednotlivá stádia alkoholové intoxikace (počínaje v to i

akutní intoxikaci) a zabývá se i různými formami opilosti. V druhém oddílu teoretické části

nazvaném „Alkohol a kriminalita“ je potom sledován vztah mezi kriminalitou a alkoholem a

jejich vzájemná souvislost a podmíněnost. Začátkem daného oddílu je věnována pozornost

vysvětlení pojmu kriminogenní faktor a trestně právnímu významu alkoholu, jeho vlivu na

rozpoznávací a ovládací složku vůle člověka, tzn. schopnost člověka rozpoznat negativní

chování a schopnost člověka takové negativní chování také ovládnout, respektive mu zamezit.


[…]


(nezaměstnanost, celonoční popíjení alkoholu), temperament (nesoustředěnost, agresivita),

přesto však v souhrnu dalších kriminogenních faktorů nutno považovat alkohol svým

bezprostředním účinkem (odbouráním zábran) za rizikový faktor. V druhém případě se

alkohol stal hlavní příčinou delikvence, jež se projevila v násilném chování obviněného.

Forma násilného jednání byla v trestním řízení prokázána, přičemž ze spisového materiálu je

zřejmé, že bez účinku alkoholu by se obviněný násilí s největší pravděpodobností nedopustil.

2) Výzkumná otázka: Nakolik se alkohol podílí na chování a způsobu myšlení pachatele

protiprávního činu – lze obecně uzavřít, že míra působení, resp. spolupůsobení alkoholu

jakožto kriminogenního faktoru, je u první případové studie podstatně nižší nežli u případové

studie druhé. V druhém případě se stal alkohol nejen spouštěcím mechanismem, jestliže

nepodstatný podnět aktivoval u obviněného sklony k násilí, nýbrž jej lze považovat za hlavní

příčinu agrese, jež vyústila v násilný projev. Bez požití alkoholu by nejspíše k násilí vůbec

nedošlo. Oproti tomu bezprostřední účinek alkoholu v prvé kazuistice pouze usnadnil

spáchání trestného činu (omezení sebekontroly, překonáním strachu), když pachatel pojal

úmysl čin spáchat a podnikl přípravné kroky bez ovlivnění alkoholem. Chronické užívání

alkoholu, pak mohlo mít na sklony pachatele k sociálně deviantnímu chování nepřímý vliv.
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Lze předpokládat, že by se krádeže dopustil i bez intoxikace alkoholem, v rámci stejnorodé

recidivy (již v minulosti byl odsouzen pro opakované krádeže). Přes zjevnou rozdílnost

významu alkoholu pro následnou delikvenci v obou případových studiích, nutno první i druhý

případ se zřetelem obecně platným kritériím popsaným v teoretické části zařadit do kategorie

sekundární alkoholové kriminality.

Z provedeného rozboru se ukazuje, že se na vzniku delikventního chování účastnila

v posuzovaných případech řada kriminogenních faktorů. Vliv alkoholu, coby rizikového

činitele, je u první a druhé případové studie zcela odlišný. V druhém případě se alkohol

projevil jako dominantní faktor, bez jehož přítomnosti, by se skutkový děj odehrál bez užití

násilí. Protiprávnost skutku - vzhledem k dalším chybějícím znakům skutkové podstaty

trestného činu loupeže - by odpadla.

Obecně zastávám názor, že rizikové faktory se vzájemně propojují, dochází k jejich

kombinaci. Žádný z nich nelze bez dalšího pokládat za jedinou příčinu kriminálního chování.

Různé kombinace rizikových faktorů vytvářejí navzájem kumulativní účinky a kriminalita je

zřejmě výslednicí četných vazeb mezi vlivy prostředí a individuálními rizikovými faktory.

Rizikové faktory mají totiž tendenci spolu navzájem souviset. Lze se domnívat, že čím větší

je jejich různorodost, čím užší je jejich sepětí a hojnější výskyt, tím hrozba antisociálního

chování jedince, se stává reálnější. Přesto se však vyskytují faktory, jež je třeba uznat za

nejdominantnější, vyznačující se značnou mírou nezávislosti a předznamenávající s vyšší

pravděpodobností kriminální chování. Jak vidno z praktické části alkohol v druhém

posuzovaném případě byl rizikovým znakem nejzásadnějším, podmiňujícím kriminální

chování, v prvém případě se jen propojil s dalšími - pro následnou delikvenci podstatnějšími -

činiteli. Podle některých psychologických studií je empiricky zjištěno, a to bez ohledu na

hodnocení hledisek dalších, že požití alkoholu vyvolává u mužů ponejvíce agresivitu vedoucí

k násilnému činu (snad jde o souvislost s původní společenskou úlohou muže v podobě

zajištění ochrany a obživy).

Zároveň je třeba upozornit na to, že vliv kriminogenních činitelů při předvídání

delikvence je nebezpečné přeceňovat (deterministické pojetí), a to z důvodu hrozícího tzv.

nálepkování, které je spojené s rizikem sebenaplňujících předpovědí. Nakonec bylo vědci

odpozorováno, že osoby řadící se ve škále rizikových činitelů na přední místa, se nutně

trestného činu nemusí dopustit, jsou-li negativní příznaky vyváženy v jejich životě jinými

kladnými vlivy, kupříkladu vhodnými sociálními vazbami (shodou okolností právě ty jsou u

obou posuzovaných jedinců silně narušeny).
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Jsem přesvědčena, že alkohol není pouhým kriminogenním faktorem, jedním z mnoha.

Může být příznakem problémů nejrůznější povahy (např. psychologické či sociální) a bývá

pro jedince možným východiskem z životních těžkostí. Alkohol se zdá, být pro svou funkci

subjektivně podpůrnou obecně nadřazeným rizikovým činitelem nad ostatními faktory a

protivníkem z pohledu kriminologického hrozivějším, než by očekávalo.

Každopádně, celospolečensky nahlíženo, nadměrné užívání alkoholických nápojů, a s

tím spojené následky, se jeví jako nežádoucí. Rozsah dopadů důsledků konzumace alkoholu

je rovněž z hlediska pracovního, psychologického a ekonomického pro naši společnost

alarmující. Roční spotřeba alkoholu v České republice za posledních 70 let vzrostla téměř

trojnásobně. Podle zprávy Světové zdravotnické organizace (WHO) vydané dne 11. února

2011, jsou na druhém místě v konzumaci alkoholu jsou obyvatelé České republiky a na

každého jedince staršího 15 let vychází průměrná roční spotřeba 16,45 litru čistého alkoholu

(Global Status Report on Alcohol and Healt 2011 ).
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