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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Kasuistický typ

OPONENT

Název Trestná činnost pod vlivem alkoholu

Autor Jana Dvořáková

Vedoucí práce JUDr. Michaela Štefunková, Ph.D.

Oponent práce JUDr. Petr Zeman, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

3 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k

10 / max. 20
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standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

10/ max. 20

Prezentace případového materiálu

Má kasuistika všechny podstatné části?

Mají anamnézy výpovědní hodnotu?

Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo
metody intervence?

Byly použity přiměřené nástroje hodnocení?

Je souhrn výstižný a vypovídající

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle
osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou (0-4)..

Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části, anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části
kasuistiky stojí v pozadí (5-10).

Velmi dobrá úroveň - anamnézy mají výpovědní hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně
zpracovány (11-15).

Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé
klinické myšlení (16-20).

10/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
16 / max. 30
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Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

8 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným

9 / max. 15
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společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Jedná se o druhou verzi práce, když s verzí původní autorka u obhajoby neuspěla. Je třeba ocenit, že
práci upravila a doplnila skutečně výrazně, když respektovala hlavní výtky oponenta z posudku na
původní práci a přinejmenším do značné míry se s nimi vypořádala. Zejména to prospělo teoretické
části, která je nyní přehlednější, vcelku logicky strukturovaná a přináší uspokojivý náhled na
zkoumané téma (přestože počet různých nepřesností, překlepů a gramatických chyb je stále
zbytečně vysoký). Pokud jde o praktickou část, Kazuistika 2 nebyla vzhledem k tématu práce zvolena
vhodně – z popisu případu vyplývá, že skutek, který byl předmětem trestního řízení, nebyl trestným
činem, a proto lze sotva hovořit o „kriminogenním“ faktoru. Z popisu případu se jeví, že násilí ze
strany „pachatele“ vůči „poškozenému“ bylo přinejmenším do značné míry součástí dohodnuté
služby, poskytované „pachatelem“ „poškozenému“. Autorka bohužel nakládá s Kazuistikou 2 jako
s případem trestné činnosti a dokonce v odpovědi na výzkumnou otázku 2) uvádí, že v Kazuistice 2
měl alkohol jako kriminogenní faktor podstatně větší roli než v Kazuistice 1 (mimochodem – alkohol
sám o sobě kriminogenním faktorem není, jak naznačuje např. i výzkumná otázka 2), takovým
faktorem je konzumace alkoholu, resp. jeho účinky na lidský organismus). Při obhajobě by se tak
měla zaměřit na vyjasnění, že uvedeným nuancím problému rozumí, a vysvětlit, jak lze Kazuistiku 2
k řešení cíle práce přesto využít.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jakou další roli (kromě spouštěcího mechanismu v podobě akutní intoxikace) mohlo
pravidelné užívání alkoholu sehrát při (majetkové) trestné činnosti pachatele z Kazuistiky 1?

2. Jaký podíl na celkové objasněné trestné činnosti přibližně představují podle policejních
statistik trestné činy spáchané pod vlivem alkoholu?

Body celkem 66 / max. 120 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 9. 1. 2013
Jméno a příjmení, podpis JUDr. Petr Zeman, Ph.D.